
2021 - Año del General Martín Miguel de Güemes
Las Malvinas son Argentinas

 

LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Dirección General de Asuntos Legislativos

  

 

SESION DEL DIA 26 DE NOVIEMBRE DE 2021 - 09:00 Hs.

 ORDEN DEL TRAMITE DE LA SESION 

 PROYECTOS DE RESOLUCION, COMUNICACION Y DECLARACION CON TRAMITE REGLAMENTARIO 

 PROYECTOS DE RESOLUCION, COMUNICACION Y DECLARACION CON URGENTE TRATAMIENTO 

 ORDEN DEL DIA 

 PROYECTOS DE DOBLE VUELTA PARA SER CONSIDERADOS 

 TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

 PROYECTOS DE LEY CON TRAMITE REGLAMENTARIO



SESION DEL DIA 26 DE NOVIEMBRE DE 2021 - 09:00 Hs.

ORDEN DEL TRAMITE DE LA SESION

Tratamiento del artículo 119 del Reglamento Interno de la Cámara.

1.- Treinta (30) minutos para rendir los homenajes propuestos.

2.-  Treinta  (30)  minutos  para  formular  y  votar  las  diversas  mociones  de  pronto  despacho, 
preferencia y sobre tablas. 

2.1.

2.2.

2.3.



PROYECTOS DE RESOLUCION, COMUNICACION Y DECLARACION CON TRAMITE 
REGLAMENTARIO 
(Art. 119 - Inc. 3, Reglamento Interno)

  1079/2021  PROYECTO  DE RESOLUCION:  Prorrogar  el  período  de  sesiones  ordinarias 
hasta el 31 de diciembre de 2021, de acuerdo a lo previsto en el artículo 134 de 
la Constitución Provincial.

(COMISION DE LABOR PARLAMENTARIA)

 

PROYECTOS DE RESOLUCION, COMUNICACION Y DECLARACION CON URGENTE 
TRATAMIENTO
(Art. 75 Reglamento Interno)

   912/2021  PROYECTO DE DECLARACION: De interés social y ambiental el reciclado de 
plásticos en todo el territorio provincial, entendiendo al mismo como un acto de 
cuidado  del  ambiente  y  de  concientización  sobre  el  uso  de  los  recursos 
naturales.

(José Luis BERROS; Ignacio CASAMIQUELA)

 

   987/2021  PROYECTO  DE  DECLARACION:  Su  más  enérgico  repudio,  rechazo  e 
indignación por la vandalización del Memorial de las Piedras, que homenajea a 
las  víctimas de  COVID-19,  llevada  a  cabo  durante  la  marcha  del  Día  de la 
Lealtad que tuvo lugar el 17 de octubre de 2021 en Plaza de Mayo.

(Juan Carlos MARTIN)

 

  1015/2021  PROYECTO DE COMUNICACION:  Al  Parlamento  Patagónico,  que vería con 
agrado promueva, en cada una de las provincias que lo componen, la adhesión 
a la ley nacional  nº 27454,  que establece el  Plan Nacional  de Reducción de 
Pérdidas y Desperdicio de Alimentos.

(Marcelo  Fabián  SZCZYGOL;  María  Eugenia  MARTINI,  Humberto  Alejandro 
MARINAO)

 

  1053/2021  PROYECTO DE DECLARACION: Su beneplácito por la sentencia de casación 
emitida por la Sala IV de la Cámara Contencioso Administrativo Federal de fecha 
9 de noviembre de 2021, en los autos EXPTE. CAF 14374/2020 FRIEDRICH, 
EMILIO c/EN-INSTITUTO NACIONAL DE ASUNTOS INDIGENAS s/AMPARO 
LEY 16.986.

(Juan Carlos MARTIN)

 

  1078/2021  PROYECTO DE DECLARACION: Su más absoluto repudio a las declaraciones 
de la Presidenta del Instituto Nacional de Asuntos Indígenas (INAI), Magdalena 
Odarda  y  de  su  Vicepresidente  Luis  Pilquiman,  quienes  sin  ningún  sustento 
responsabilizaron  a  la  Policía  de  la  Provincia  de  Río  Negro  por  la  muerte 
ocurrida  el  domingo  21  de  noviembre  de  2021,  en  la  zona  de  Cuesta  del 
Ternero.

(BLOQUE JUNTOS SOMOS RIO NEGRO)

 



  1081/2021  PROYECTO DE DECLARACION: Su más enérgico repudio a las expresiones 
vertidas  por  la  Presidenta  del  Instituto  Nacional  de Asuntos  Indígenas (INAI) 
María Magdalena Odarda, respecto del trágico suceso ocurrido en "Cuesta del 
Ternero" el día 21 de noviembre de 2021, declaraciones que fueran efectuadas a 
través de la red social Twitter.

(Juan Carlos MARTIN)

 

  1082/2021  PROYECTO DE COMUNICACION: Al Jefe de Ministros de la Nación, la urgente 
necesidad  de  diseñar,  consensuar  e  implementar  estrategias  de intervención 
efectivas,  eficientes  y  prontas  entre  las  jurisdicciones  institucionales, 
correspondientes a fin de conducir hacia una rápida resolución al conflicto de 
reclamo y violencia social suscitado y anclado en la geografía cordillerana de la 
Provincia de Río Negro durante el año en curso.

(Adriana Laura DEL AGUA y Otros)

 

PROYECTOS DE DOBLE VUELTA PARA SER CONSIDERADOS
(Art. 120 Reglamento Interno)

   289/2020  PROYECTO DE LEY: Adhiere a la ley nacional nº 27535 -Educación sobre el 
Folklore-.

(Juan Facundo MONTECINO ODARDA, María Eugenia MARTINI; Daniel Rubén 
BELLOSO)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 27/2021

(Observación: Expte. Nº 1443/2021 As.Of)

 

   345/2021  PROYECTO DE LEY: Instituye el día 5 de noviembre de cada año como "Día de 
la vacunadora y el vacunador rionegrino", en conmemoración del natalicio de la 
Licenciada y vacunadora Mónica Haide Alvarez.

(Marcela  Alejandra  AVILA;  Graciela  Mirian  VALDEBENITO;  Nancy  Elisabet 
ANDALORO; Helena María HERRERO)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 28/2021

Sin Observaciones

 

   630/2021  PROYECTO DE LEY:  Autoriza al  Poder  Ejecutivo a realizar  la  donación con 
cargo a la Municipalidad de Maquinchao del vehículo de su titularidad, marca 
Volkswagen, modelo Saveiro CL, Dominio UKM- 928.

(PODER EJECUTIVO)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 29/2021

Sin Observaciones

 



   640/2021  PROYECTO DE LEY: Instituye en la Provincia de Río Negro la "Semana del 
Síndrome de Williams", que tendrá lugar la última semana del mes de mayo de 
cada año.

(Juan Carlos MARTIN)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 30/2021

Sin Observaciones

 

   803/2021  PROYECTO DE LEY: Establece el marco para la evaluación, caracterización e 
identificación  del  nivel  de  eficiencia  energética  de inmuebles  existentes  o  en 
proyecto de construcción,  públicos  o privados,  a fín  de clasificar  los mismos 
según su grado de eficiencia en el consumo global de energía primaria que se 
encuentra relacionado con su uso.

(PODER EJECUTIVO)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 31/2021

(Agreg. Exptes. Nº 1334/2021 A.Par; 1335/2021 A.Par)

Sin Observaciones

 

   804/2021  PROYECTO DE LEY:  Establece el  Marco Regulatorio  y  de Fomento para la 
Movilidad Sostenible,  destinado a regular y promover la utilización masiva de 
alternativas de movilidad sostenible.

(PODER EJECUTIVO)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 32/2021

Sin Observaciones

 

   893/2021  PROYECTO DE LEY: Autoriza al  Poder Ejecutivo a transferir  en carácter  de 
donación  al  Poder  Judicial  de  la  Provincia  de  Río  Negro,  el  vehículo  tipo 
ambulancia,  marca  Fiat,  modelo  Ducato  Cargo  2.8,  Dominio  FMZ 321,  para 
hacer utilizado por la Procuración General.

(PODER EJECUTIVO)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 33/2021

Sin Observaciones

 

   900/2021  PROYECTO  DE  LEY:  Se  establece  como  fecha  de  fundación  del  paraje 
Clemente Onelli el día 15 de noviembre del año 1928, fecha de creación de la 
primera institución educativa instituida por resolución del Consejo Nacional de 
Educación.

(Helena María HERRERO)

Aprobado el 05/10/2021 - B.I. Nº 26/2021

Sin Observaciones

 



PROYECTOS DE LEY CON TRAMITE REGLAMENTARIO
(Art. 99 Reglamento Interno)

 1043/2021  PROYECTO DE LEY: Se ratifica el "Convenio sobre control de Pesca" suscripto 
entre la Provincia de Río Negro y la Prefectura Naval Argentina, con relación a la 
cooperación por parte del organismo nacional en carácter de Policía Auxiliar en 
materia pesquera.

(PODER EJECUTIVO) (UNICA VUELTA)

 

 1072/2021  PROYECTO DE LEY: Nueva Ley de Ministerios. Abroga la ley nº 5398 y sus 
modificatorias nº 5462 y 5495.

(PODER EJECUTIVO)(UNICA VUELTA)

(Agreg. Expte. Nº 1489/2021 As.Of)

 

 1073/2021  PROYECTO DE LEY: Modifica el artículo 3º de la ley L nº 1904, que establece la 
Carrera Técnico Profesional Sanitaria.

(PODER EJECUTIVO)(UNICA VUELTA)

 

   41/2021  PROYECTO DE LEY: Establece el día 11 de febrero de cada año como Día 
Provincial de la Mujer y la Niña en la Ciencia, en adhesión a la resolución de la 
Asamblea General de las Naciones Unidas (ONU) en reconocimiento al papel 
que desempeña el género femenino en la comunidad científica y tecnológica.

(Humberto Alejandro MARINAO)

 

  229/2021  PROYECTO DE LEY: Se declaran de utilidad pública y sujetas a expropiación 
en los términos de la ley A nº 1015, las parcelas localizadas en el Municipio de 
Viedma, con la finalidad de ser incorporadas al Distrito Vecinal Sur creado por 
ordenanza municipal nº 8524 del Concejo Deliberante de Viedma.

(Graciela Mirian VALDEBENITO; Marcelo Fabián SZCZYGOL, Nancy Elisabet 
ANDALORO)

(Agreg. Exptes. Nº 1037/2021 As.Of; 1490/2021 As.Of)

 

  233/2021  PROYECTO DE LEY: Declara "Monumento Histórico Provincial", en los términos 
de la Ley F nº 3656 de Protección y Conservación del Patrimonio Cultural de la 
Provincia de Río Negro, el Mapa de la Nación Argentina con sus veinticuatro 
(24) provincias,  generado desde el  proyecto institucional  Manos Unidas a un 
Trozo de Cielo perteneciente a la Escuela Primaria de Jornada Completa nº 143 
de la localidad de Valle Azul, en el año 2016.

(Silvia Beatriz MORALES)

 

  263/2021  PROYECTO  DE  LEY:  Se  sustituyen  incisos  y  artículos  de  la  ley  nº  4986, 
Programa  Provincial  de  Información,  Concientización  y  Prevención  del 
Grooming. (texto subrogado por la ley nº 5230).

(Lucas  Romeo  PICA;  Marcelo  Fabián  SZCZYGOL,  Soraya  Elisandra  Iris 



YAUHAR)

 

  648/2021  PROYECTO DE LEY: Instituye el 30 de julio como "Día del Escritor Rionegrino", 
que se celebrará cada año en conmemoración del fallecimiento del escritor Elías 
Chucair, oriundo de la localidad de Ingeniero Jacobacci.

(Helena María HERRERO)

 



 VIEDMA, 23 de noviembre de 2021.

VISTO:

El artículo 29, inciso 9) del Reglamento Interno de la 
Cámara; y

CONSIDERANDO:

Que se ha dispuesto realizar sesión para analizar temas 
pendientes;

Por ello:

EL PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA

DE RIO NEGRO

R E S U E L V E

Artículo  2º-  Citar  a  los/as  señores/as  Legisladores/as para 
realizar sesión el día 26 de noviembre de 2021 a las 09,00 
horas, a los efectos de considerar el temario correspondiente.

Artículo 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Dr. EZEQUIEL CORTES

SECRETARIO LEGISLATIVO

LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Cdor. ALEJANDRO PALMIERI

PRESIDENTE

LEGISLATURA DE RIO NEGRO

RESOLUCION Nº 360/2021


